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den -  være C02~neutralt om 20 år, og for det an- 
det skal Danmarks energisystem om 40 år være 
baseret 100 pet. på vedvarende energi og der- 
med være uafhængigt af fossile brændsler som 
kul, gas og olie. Det er mål, der er realistiske, 
hvis vi har viljen og modet til igen at blive et re- 
elt foregangsland på energiområdet. 

For hvordan er det gået under VK-regerin- 
gen? Efter 6-7 års totalt fejlslagen klima- og ener- 
gipolitik i Danmark har regeringen desværre sat 
vores tidligere forspring på energiområdet over 
styr, og det har medført, at Danmarks korrigere- 
de C02-udslip - efter 13 års fald -  i 2007 er ste- 
get for tredje år i træk, og det vil sige, at C02-ud- 
slippet er steget med 2 mio. t siden 2004. Og 
Danmarks korrigerede energiforbrug er steget 5 
år i træk. Det står derfor lysende klart, at der 
skal nye tiltag til for at vende VK-regeringens 
tvivlsomme indsats. Derfor tog Socialdemokra- 
terne ansvar, da vi i februar gik med i energifor- 
liget for at trække målsætningerne og midlerne i 
Danmarks energi- og klimapolitik fra bunden af 
første division til noget, der begynder at ligne en 
oprykning til superligaen. 

Da vi indgik forliget, tror jeg, at partierne bor- 
det rundt mente, at vi var sådan ambitiøse og re- 
alistiske i vores målsætning om at reducere 
energiforbruget i nye bygninger med mindst 25 
pet. i 2010, yderligere 25 pet. i 2015 og endelig 
yderligere 25 pet. i 2020, så vi i 2020 nåede op på 
en samlet reduktion på 75 pet. Men siden febru- 
ar har vi jo bl.a. set Teknologirådets supergode 
rapport »Klimarigtig byggeri -  vi kan, hvis vi 
vil!«, og når man læser den> står det jo klart, at 
teknologien er til stede, og at det ser ud til, at vi 
kan gå hurtigere frem, end vi har besluttet i 
energiforliget i februar. 

Derfor er Socialdemokraterne enige i intentio- 
nen i beslutningsforslaget om at skærpe byg- 
ningsreglementet, for bygningsreglementet er et 
af de værktøjer, som vi meget gerne ser brugt 
sammen med en række andre værktøjer for at 
opnå energibesparelser. Men vi skal være helt 
sikre på, at alle de forskellige boligtyper kan føl- 
ge med kravene, så det ikke bare er teknisk, de 
kan følge med, men også rent økonomisk. F.eks. 
er der i den almene boligsektor, hvor regeringen 
desværre har indført et byggestop, ikke inden 
for de nuværende finansieringsforhold mulig- 
hed for at leve op til de stramninger i byggereg- 
lementet her og nu. Der skal derfor lyde en klar 
opfordring fra Socialdemokraterne til regerin- 
gen om at fremlægge en finansieringsreform for 
den almene sektor, så vi kan få sat gang i bygge- 

riet inden for nogle energirammer, som gør de 
nye almene boliger fremtidssikrede på energi- 
området. 

Der skal ikke være tvivl om, at Socialdemo- 
kraterne er parate til at se på totaløkonomiske 
løsninger for den almene sektor, så det kan svare 
sig at binde an med et nybyggeri til en højere 
energistandard. 

Som en del af energiforligskredsen vil Social- 
demokraterne være offensive og følge op med 
spørgsmål, der kan kaste lys på, om det er prak- 
tisk gennemførligt med en skærpelse af byg- 
ningsreglementet i 2010. Og med den økonomi- 
ske situation med stigende ledighed inden for 
byggefagene vil jeg understrege, at det er by- 
dende nødvendigt, at vi sætter gang i hjulene og 
dermed beskæftigelsen. Her kan vi ud over at 
samle op på det offentlige vedligeholdelsesefter- 
slæb sætte gang i energirigtigt byggeri i almin- 
delighed og i den almene sektor i særdeleshed. 

Socialdemokraterne kan ikke støtte forslaget i 
den konkrete formulering, men vi vil drøfte til- 
tag omkring bygningsreglementet i forligskred- 
sen. Det er et af de værktøjer, som kan være med 
til at sikre Danmark en stærk indsats for at byg- 
ge mere og mere energirigtigt. 
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Formanden: 
Der 7er en kort bemærkning fra hr. Per Clausen. 

Kl. 10:19 
Per Clausen (EL): 
Jeg forstod på hr. Thomas Jensen, at Socialdemo- 
kraterne er enige med Enhedslisten i, at der in- 
gen som helst tekniske argumenter er for ikke at 
lave den her ændring af bygningsreglementet, 
som Enhedslisten foreslår. Jeg forstod så på hr. 
Thomas Jensen, at der var et særligt problem 
omkring finansieringen af de almene boliger. Og 
det er jo helt rigtigt: Der er jo store dele af lan- 
det, hvor der -  allerede med det nuværende 
bygningsreglement -  slet ikke bygges almene 
boliger i dag. 

Der vil jeg bare spørge hr. Thomas Jensen, om 
det ikke vil være sådan, at Socialdemokraterne 
vil bruge deres placering i energiforligskredsen 
til at kræve, at der dels bliver gennemført den 
nødvendige stramning af bygningsreglementet, 
dels selvfølgelig bliver gennemført de ændrin- 
ger af lovgivningen i forhold til det almene bo- 
ligbyggeri, som gør, at det almene boligbyggeri 
også kan være med. 
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Ordføreren. 


